1

（以下附錄節錄自國家安全生產監督管理總局的網站，全文可參閱

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5330/2015/0617/252424/content_252424.

htm）

附錄附錄附錄附錄

国家安全生产监督管理总局第国家安全生产监督管理总局第国家安全生产监督管理总局第国家安全生产监督管理总局第 80808080 号令号令号令号令

《国家安全监管总局关于废止和修改劳动防护用品和安全培训等领域十部规章的决定》已

经 2015 年 2 月 26 日国家安全生产监督管理总局局长办公会议审议通过，现予公布，自 2015

年 7 月 1 日起施行。

                                                局长 杨栋梁

                                               2015 年 5 月 29 日

国家安全监管总局关于废止和修改国家安全监管总局关于废止和修改国家安全监管总局关于废止和修改国家安全监管总局关于废止和修改

劳动防护用品和安全培训等领域十部规章的决定劳动防护用品和安全培训等领域十部规章的决定劳动防护用品和安全培训等领域十部规章的决定劳动防护用品和安全培训等领域十部规章的决定

为贯彻实施新修改的《中华人民共和国安全生产法》，维护法制统一，推进依法治安，国

家安全生产监督管理总局对涉及劳动防护用品、矿山救护队资质、安全培训、工贸企业有限空

间作业、食品生产企业、中介服务组织注册资本最低限额等方面的部门规章进行了清理。经过

清理，决定：

一、对 2 部规章予以废止

（一）废止《劳动防护用品监督管理规定》（2005 年 7 月 22 日国家安全生产监管管理总局

令第 1 号发布）。

（二）废止《矿山救护队资质认定管理规定》（2005 年 8 月 23 日国家安全生产监督管理总

局令第 2 号发布）。

二、对 8 部规章的部分条款予以修改

（一）对《生产经营单位安全培训规定》作出修改。

1.将第四条修改为“生产经营单位应当进行安全培训的从业人员包括主要负责人、安全生

产管理人员、特种作业人员和其他从业人员。

“生产经营单位使用被派遣劳动者的，应当将被派遣劳动者纳入本单位从业人员统一管理，

对被派遣劳动者进行岗位安全操作规程和安全操作技能的教育和培训。劳务派遣单位应当对被

派遣劳动者进行必要的安全生产教育和培训。

“生产经营单位接收中等职业学校、高等学校学生实习的，应当对实习学生进行相应的安

全生产教育和培训，提供必要的劳动防护用品。学校应当协助生产经营单位对实习学生进行安

2

全生产教育和培训。

“生产经营单位从业人员应当接受安全培训，熟悉有关安全生产规章制度和安全操作规程，

具备必要的安全生产知识，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在

安全生产方面的权利和义务。

“未经安全培训合格的从业人员，不得上岗作业。”

2.将第六条第二款移至第五章，单列为第二十四条，并修改为：“煤矿、非煤矿山、危险

化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员，自任职之日起

6 个月内，必须经安全生产监管监察部门对其安全生产知识和管理能力考核合格。”

3.将第九条第二款修改为：“煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产

经营单位主要负责人和安全生产管理人员初次安全培训时间不得少于 48 学时，每年再培训时

间不得少于 16 学时。”

4.将第十条第二款中的“非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹等”修改为“非煤矿山、危险

化学品、烟花爆竹、金属冶炼等”。将第四款中的“煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹

以外”修改为“煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼以外”。

5.将第十一条、第十四条第二款中的“煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹等”修改

为“煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等”。

6.将第十二条第二款中的“可以”修改为“应当”。

7.将第十三条修改为：“生产经营单位新上岗的从业人员，岗前安全培训时间不得少于 24

学时。

“煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位新上岗的从业人员

安全培训时间不得少于 72 学时，每年再培训的时间不得少于 20 学时。”

8. 将第十七条第二款修改为：“生产经营单位采用新工艺、新技术、新材料或者使用新设

备时，应当对有关从业人员重新进行有针对性的安全培训。”

9.将第十九条修改为：“生产经营单位从业人员的安全培训工作，由生产经营单位组织实

施。

“生产经营单位应当坚持以考促学、以讲促学，确保全体从业人员熟练掌握岗位安全生产

知识和技能；煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位还应当完善

和落实师傅带徒弟制度。”

10.在第二十条增加一款，作为第三款：“生产经营单位委托其他机构进行安全培训的，保

证安全培训的责任仍由本单位负责。”

11.在第二十一条增加一款，作为第二款：“生产经营单位的主要负责人负责组织制定并实

施本单位安全培训计划。”

12.将第二十二条修改为：“生产经营单位应当建立健全从业人员安全生产教育和培训档案，

由生产经营单位的安全生产管理机构以及安全生产管理人员详细、准确记录培训的时间、内容、

参加人员以及考核结果等情况。”

13.将第二十五条改为第二十六条，并修改为：“各级安全生产监管监察部门对生产经营单

位安全培训及其持证上岗的情况进行监督检查，主要包括以下内容：

“（一）安全培训制度、计划的制定及其实施的情况；

3

“（二）煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位主要负责人

和安全生产管理人员安全培训以及安全生产知识和管理能力考核的情况；其他生产经营单位主

要负责人和安全生产管理人员培训的情况；

“（三）特种作业人员操作资格证持证上岗的情况；

“（四）建立安全生产教育和培训档案，并如实记录的情况；

“（五）对从业人员现场抽考本职工作的安全生产知识;

“（六）其他需要检查的内容。”

14.将第二十六条改为第二十七条，并修改为：“安全生产监管监察部门对煤矿、非煤矿山、

危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位的主要负责人、安全管理人员应当按照本规

定严格考核。考核不得收费。

“安全生产监管监察部门负责考核的有关人员不得玩忽职守和滥用职权。”

15.增加一条，作为第二十八条：“安全生产监管监察部门检查中发现安全生产教育和培训

责任落实不到位、有关从业人员未经培训合格的，应当视为生产安全事故隐患，责令生产经营

单位立即停止违法行为，限期整改，并依法予以处罚。”

16.将第二十七条改为第二十九条，修改为：“生产经营单位有下列行为之一的，由安全生

产监管监察部门责令其限期改正，可以处 1 万元以上 3 万元以下的罚款：

“（一）未将安全培训工作纳入本单位工作计划并保证安全培训工作所需资金的；

“（二）从业人员进行安全培训期间未支付工资并承担安全培训费用的。”

17.将第二十八条改为第三十条，将第一款修改为：“生产经营单位有下列行为之一的，由

安全生产监管监察部门责令其限期改正，可以处 5 万元以下的罚款；逾期未改正的，责令停产

停业整顿，并处 5 万元以上 10 万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人

员处 1 万元以上 2 万元以下的罚款：

“（一）煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位主要负责人

和安全管理人员未按照规定经考核合格的；

“（二）未按照规定对从业人员、被派遣劳动者、实习学生进行安全生产教育和培训或者

未如实告知其有关安全生产事项的；

“（三）未如实记录安全生产教育和培训情况的；

“（四）特种作业人员未按照规定经专门的安全技术培训并取得特种作业人员操作资格证

书，上岗作业的。”

18.删除第二十九条。

（二）对《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》作出修改。

1.将第七条修改为：“国家安全生产监督管理总局（以下简称安全监管总局）指导、监督

全国特种作业人员的安全技术培训、考核、发证、复审工作；省、自治区、直辖市人民政府安

全生产监督管理部门指导、监督本行政区域特种作业人员的安全技术培训工作，负责本行政区

域特种作业人员的考核、发证、复审工作；县级以上地方人民政府安全生产监督管理部门负责

监督检查本行政区域特种作业人员的安全技术培训和持证上岗工作。

“国家煤矿安全监察局（以下简称煤矿安监局）指导、监督全国煤矿特种作业人员（含煤

矿矿井使用的特种设备作业人员）的安全技术培训、考核、发证、复审工作；省、自治区、直

4

辖市人民政府负责煤矿特种作业人员考核发证工作的部门或者指定的机构指导、监督本行政区

域煤矿特种作业人员的安全技术培训工作，负责本行政区域煤矿特种作业人员的考核、发证、

复审工作。

“省、自治区、直辖市人民政府安全生产监督管理部门和负责煤矿特种作业人员考核发证

工作的部门或者指定的机构（以下统称考核发证机关）可以委托设区的市人民政府安全生产监

督管理部门和负责煤矿特种作业人员考核发证工作的部门或者指定的机构实施特种作业人员

的考核、发证、复审工作。”

2.在第十条增加一款，作为第三款：“生产经营单位委托其他机构进行特种作业人员安全

技术培训的，保证安全技术培训的责任仍由本单位负责。”

3.将第三十九条第一款修改为：“生产经营单位使用未取得特种作业操作证的特种作业人

员上岗作业的，责令限期改正；可以处 5 万元以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，

并处 5 万元以上 10 万元以下的罚款，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处 1 万元以

上 2 万元以下的罚款。”

（三）对《安全生产培训管理办法》作出修改。

1.将第五条修改为：“安全培训的机构应当具备从事安全培训工作所需要的条件。从事危

险物品的生产、经营、储存单位以及矿山、金属冶炼单位的主要负责人和安全生产管理人员，

特种作业人员以及注册安全工程师等相关人员培训的安全培训机构，应当将教师、教学和实习

实训设施等情况书面报告所在地安全生产监督管理部门、煤矿安全培训监管机构。

“安全生产相关社会组织依照法律、行政法规和章程，为生产经营单位提供安全培训有关

服务，对安全培训机构实行自律管理，促进安全培训工作水平的提升。”

2.将第六条修改为：“安全培训应当按照规定的安全培训大纲进行。

“安全监管监察人员，危险物品的生产、经营、储存单位与非煤矿山、金属冶炼单位的主

要负责人和安全生产管理人员、特种作业人员以及从事安全生产工作的相关人员的安全培训大

纲，由国家安全监管总局组织制定。

“煤矿企业的主要负责人和安全生产管理人员、特种作业人员的培训大纲由国家煤矿安监

局组织制定。

“除危险物品的生产、经营、储存单位和矿山、金属冶炼单位以外其他生产经营单位的主

要负责人、安全生产管理人员及其他从业人员的安全培训大纲，由省级安全生产监督管理部门、

省级煤矿安全培训监管机构组织制定。”

3.将第八条修改为：“国家安全监管总局负责省级以上安全生产监督管理部门的安全生产

监管人员、各级煤矿安全监察机构的煤矿安全监察人员的培训工作。

“省级安全生产监督管理部门负责市级、县级安全生产监督管理部门的安全生产监管人员

的培训工作。

“生产经营单位的从业人员的安全培训，由生产经营单位负责。

“危险化学品登记机构的登记人员和承担安全评价、咨询、检测、检验的人员及注册安全

工程师、安全生产应急救援人员的安全培训，按照有关法律、法规、规章的规定进行。”

4.在第九条中增加一款，作为第三款：“生产经营单位委托其他机构进行安全培训的，保

证安全培训的责任仍由本单位负责。”

5

5.将第十条修改为：“生产经营单位应当建立安全培训管理制度，保障从业人员安全培训

所需经费，对从业人员进行与其所从事岗位相应的安全教育培训；从业人员调整工作岗位或者

采用新工艺、新技术、新设备、新材料的，应当对其进行专门的安全教育和培训。未经安全教

育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。

“生产经营单位使用被派遣劳动者的，应当将被派遣劳动者纳入本单位从业人员统一管理，

对被派遣劳动者进行岗位安全操作规程和安全操作技能的教育和培训。劳务派遣单位应当对被

派遣劳动者进行必要的安全生产教育和培训。

“生产经营单位接收中等职业学校、高等学校学生实习的，应当对实习学生进行相应的安

全生产教育和培训，提供必要的劳动防护用品。学校应当协助生产经营单位对实习学生进行安

全生产教育和培训。

“从业人员安全培训的时间、内容、参加人员以及考核结果等情况，生产经营单位应当如

实记录并建档备查。”

6.将第十五条修改为：“安全培训机构应当建立安全培训工作制度和人员培训档案。安全

培训相关情况，应当如实记录并建档备查。”

7.将第十八条修改为：“安全监管监察人员、从事安全生产工作的相关人员、依照有关法

律法规应当接受安全生产知识和管理能力考核的生产经营单位主要负责人和安全生产管理人

员、特种作业人员的安全培训的考核，应当坚持教考分离、统一标准、统一题库、分级负责的

原则，分步推行有远程视频监控的计算机考试。”

8.将第十九条第一款修改为：“安全监管监察人员，危险物品的生产、经营、储存单位及

非煤矿山、金属冶炼单位主要负责人、安全生产管理人员和特种作业人员，以及从事安全生产

工作的相关人员的考核标准，由国家安全监管总局统一制定。”将第三款修改为：“除危险物

品的生产、经营、储存单位和矿山、金属冶炼单位以外其他生产经营单位主要负责人、安全生

产管理人员及其他从业人员的考核标准，由省级安全生产监督管理部门制定。”

9.将第二十三条修改为：“安全生产监管人员经考核合格后，颁发安全生产监管执法证；

煤矿安全监察人员经考核合格后，颁发煤矿安全监察执法证；危险物品的生产、经营、储存单

位和矿山、金属冶炼单位主要负责人、安全生产管理人员经考核合格后，颁发安全合格证；特

种作业人员经考核合格后，颁发《中华人民共和国特种作业操作证》（以下简称特种作业操作

证）；危险化学品登记机构的登记人员经考核合格后，颁发上岗证；其他人员经培训合格后，

颁发培训合格证。”

10.将第二十四条、第二十五条、第二十六条中的“安全资格证”均修改为“安全合格

证”。

11.将第三十条第三项修改为：“主要负责人、安全生产管理人员接受安全生产知识和管理

能力考核的情况；”。增加一项，作为第四项：“特种作业人员持证上岗的情况；”。

12.将第三十五条修改为：“生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员

以欺骗、贿赂等不正当手段取得安全合格证或者特种作业操作证的，除撤销其相关证书外，处

3000 元以下的罚款，并自撤销其相关证书之日起 3 年内不得再次申请该证书。”

（四）对《工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定》作出修改。

1.将第八条中的“并经本企业负责人批准”修改为“并经本企业安全生产管理人员审核，

6

负责人批准”。

2.将第二十二条中的“存在多个承包方时，工贸企业应当对承包方的安全生产工作进行统

一协调、管理”修改为“工贸企业应当对承包单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行

安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改”。

3.将第二十八条修改为：“工贸企业有下列行为之一的，由县级以上安全生产监督管理部

门责令限期改正，可以处 5 万元以下的罚款；逾期未改正的，处 5 万元以上 20 万元以下的罚

款，其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处 1 万元以上 2 万元以下的罚款；情节严重的，

责令停产停业整顿：

“（一）未在有限空间作业场所设置明显的安全警示标志的；

“（二）未按照本规定为作业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品的。”

4.将第二十九条分拆为两条，作为第二十九条、第三十条，修改为：“第二十九条 工贸企

业有下列情形之一的，由县级以上安全生产监督管理部门责令限期改正，可以处 5 万元以下的

罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处 5 万元以上 10 万元以下的罚款，对其直接负

责的主管人员和其他直接责任人员处 1 万元以上 2 万元以下的罚款：

“（一）未按照本规定对有限空间的现场负责人、监护人员、作业人员和应急救援人员进

行安全培训的；

“（二）未按照本规定对有限空间作业制定应急预案，或者定期进行演练的。

“第三十条 工贸企业有下列情形之一的，由县级以上安全生产监督管理部门责令限期改正，

可以处 3 万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处 1 万元以下的罚

款：

“（一）未按照本规定对有限空间作业进行辨识、提出防范措施、建立有限空间管理台账

的；

“（二）未按照本规定对有限空间作业制定作业方案或者方案未经审批擅自作业的；

“（三）有限空间作业未按照本规定进行危险有害因素检测或者监测，并实行专人监护作

业的。”

（五）对《食品生产企业安全生产监督管理暂行规定》作出修改。

1.将第一条中的“预防”修改为“防止”。

2.将第六条修改为：“从业人员超过 100 人的食品生产企业，应当设置安全生产管理机构

或者配备 3 名以上专职安全生产管理人员，鼓励配备注册安全工程师从事安全生产管理工作。

“前款规定以外的其他食品生产企业，应当配备专职或者兼职安全生产管理人员，或者委

托安全生产中介机构提供安全生产服务。

“委托安全生产中介机构提供安全生产技术、管理服务的，保证安全生产的责任仍由本企

业负责。”

3. 将第七条修改为：“食品生产企业应当支持安全生产管理机构和安全生产管理人员履行

管理职责，并保证其开展工作所必须的条件。

“食品生产企业作出涉及安全生产的决策，应当听取安全生产管理机构以及安全生产管理

人员的意见，不得因安全生产管理人员依法履行职责而降低其工资、福利等待遇或者解除与其

订立的劳动合同。”

7

4.将第九条修改为：“食品生产企业新建、改建和扩建建设项目（以下统称建设项目）的

安全设施，必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用。安全设施投资应当纳

入建设项目概算。”

5.将第十二条修改为：“食品生产企业应当建立健全事故隐患排查治理制度，明确事故隐

患治理的措施、责任、资金、时限和预案，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。

事故隐患排查治理情况应当如实记录，向从业人员通报，并按规定报告所在地负责食品生产企

业安全生产监管的部门。”

    6.将第二十六条修改为：“食品生产企业有下列行为之一的，责令限期改正，可以处 5 万

元以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处 5 万元以上 10 万元以下的罚款，对

其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处 1 万元以上 2 万元以下的罚款：

“（一）未按照规定设置安全生产管理机构或者配备安全生产管理人员的；

“（二）未如实记录安全生产教育和培训情况的；

“（三）未将事故隐患排查治理情况如实记录或者未向从业人员通报的。”

（六）对《安全生产检测检验机构管理规定》作出修改。

1.删去第六条第七项中的“注册资金甲级不低于 300 万元，乙级不低于 150 万元”。

（七）对《安全评价机构管理规定》作出修改。

1.删去第八条第一项中的“注册资金 500 万元以上，”。

2.删去第九条第一项中的“注册资金 300 万元以上，”。

（八）对《职业卫生技术服务机构监督管理暂行办法》作出修改。

1.删去第十四条第二项中的“注册资金 800 万元以上，”。

2.删去第十五条第二项中的“注册资金 500 万元以上，”。

3.删去第十六条第二项中的“注册资金 300 万元以上，”。

4.将第十七条第三项修改为“固定资产的证明；”。

此外，对相关部门规章的条文顺序和个别文字表述作了相应调整。

本决定自 2015 年 7 月 1 日起施行。

修改的部门规章根据本决定作相应修改，重新公布。